
IL LAVORO IRREGOLARE
nei servizi di collaborazione domestica

Fonte: indagine Fondazione Studi Consulenti del lavoro

I rischi per le famiglie
Val. %

Interruzione improvvisa del rapporto
di lavoro per scelta del collaboratore

Discussioni/incomprensioni per questioni
attinenti al rapporto di lavoro

Impossibilità di regolarizzare la situazione
per volontà del collaboratore

Accordo economico privato/controversia
o causa con il lavoratore

Furto in casa da parte
del collaboratore

Utilizzo improprio di beni
presenti in casa

Comportamenti collaboratore che hanno
messo a repentaglio privacy,

sicurezza e salute della famiglia

Comportamenti che hanno messo
a repentaglio sicurezza e salute

Infortunio sul lavoro
del collaboratore

4,5%

13%

22,1%

23,3

18,6

13,3

9,6

7,7

6,3

5,8

3,3

2,7

Il peso dei servizi di collaborazione
e assistenza domestica
Su totale occupazione

Totale evasione
contributiva e retributiva 

Il costo dell'evasione nel settore

Incidenza su totale
lavoratori del comparto

Controversie tra famiglie
e collaboratori che danno

origine a cause o conciliazioni

Lavoratori
irregolari 

1,1 milionimilioni1,1 milioni

1,8
100
1,8
100

58,7%

Regolare

37,8%

Irregolare Contributiva Irpef2,72,7 miliardi di euro
all’anno

Spesa annua delle famiglie
per conciliazioni e cause

5555 milioni di euro
circa

Incidenza su totale
evasione in Italia

TOTALE

2,7%

I motivi più frequenti di conflittualità
tra famiglie e lavoratori domestici
Val. %

ogni

rapporti gestiti ogni anno

Mancato riconoscimento
ore lavorate

Lavoro irregolare

Mancato
riconoscimento ferie

Mancato/parziale
versamento contributi

Malattia/differenze retributive/
tfr/tredicesime/orari e festività

Problemi personali/
incomprensioni/altro

68,4

45,2

37,0

26,7

9,3

6,8


